

Số: 01/KH-CCM04

Hải Phòng, ngày 28 tháng 11 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động Cụm chuyên môn số 04 - Năm học 2025- 2026**

*Thực hiện Công văn số 4555/BGDĐT- GDPT ngày 05/8/2025 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025 – 2026;*

*Thực hiện Công văn số 5775/SGDDĐT-GDTrH ngày 20/8/2025 của Sở GD&ĐT Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026;*

*Căn cứ Quyết định số 5869/QĐ-SGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập các Cụm chuyên môn cấp học cấp THCS và THPT khoá 2025 - 2028;*

*Thực hiện Quyết định số 8999/QĐ-SGDĐT ngày 24/12/2025 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Cụm chuyên môn cấp THCS và THPT.*

*Trên cơ sở tình hình thực tế và kết quả đạt được trong năm học 2024-2025 của các cơ sở giáo dục THCS trong Cụm, để có những giải pháp tích cực từng bước nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học, Cụm chuyên môn số 04 xây dựng Kế hoạch hoạt động trong năm học 2025 - 2026 cụ thể như sau:*

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

**1. Về quy mô**

- Cụm chuyên môn số 04 có 16 trường, trong đó: 12 trường THCS công lập, 04 trường liên cấp.

- Số lớp: 279 lớp; số học sinh: 11748, trung bình 42,1 học sinh/lớp.

**2. Thuận lợi và khó khăn**

**2.1. Thuận lợi**

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các trường THCS nhiệt tình, có ý thức phấn đấu, trách nhiệm cao trong công tác.

- Đội ngũ cốt cán có trình độ chuyên môn, tay nghề vững, tinh thần trách nhiệm cao khi được giao nhiệm vụ.

**2.2. Khó khăn**

- Một số Trường học diện tích hẹp nên gặp nhiều khó khăn trong triển khai các nhiệm vụ chuyên môn như THCS Lương Khánh Thiện, THCS Quang Trung, THCS Mỹ Đức.....

- Công tác xã hội hóa giáo dục còn khó khăn; việc bổ sung đồ dùng, thiết bị dạy học theo danh mục tối thiểu phục vụ cho dạy và học chương trình GDPT 2018, trang thiết bị hiện đại còn thiếu.

## **II. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018;  
- Bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao tay nghề cho đội ngũ giáo viên;

- Nhằm nâng cao chất lượng, phát huy tính sáng tạo, linh hoạt trong tổ chức các hoạt động chuyên môn trong các nhà trường, đồng thời tăng cường sự kết nối, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm giữa các trường trong cụm, từ đó lan tỏa những cách làm hay, những sáng kiến hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

- củng cố và nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, sinh hoạt chuyên môn, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, chất lượng giáo dục tại các trường trong toàn cụm. Giúp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên nắm vững định hướng, nhiệm vụ trọng tâm của ngành trong năm học, đồng thời có sự chủ động, sáng tạo trong tổ chức các hoạt động chuyên môn tại cơ sở.

- Đảm bảo sự thống nhất về nội dung, phương pháp, cách thức triển khai các chuyên đề, góp phần thực hiện thành công nhiệm vụ đổi mới GDĐT.

### **2. Yêu cầu**

- Việc xây dựng Kế hoạch sinh hoạt cụm, trường phải phù hợp với điều kiện thực tế của các cơ sở giáo dục trên địa bàn Cụm.

- Việc tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo cụm, trường trở thành hoạt động thường xuyên, thiết thực mang lại hiệu quả, nội dung sát với nhu cầu cần bồi dưỡng các cá nhân và tập thể đơn vị có tác động tích cực đến công tác tự học tự bồi dưỡng.

- Các hoạt động chuyên môn phải thiết thực, phù hợp đặc thù từng đơn vị và điều kiện thực tiễn của địa phương. Các trường đặt địa điểm tổ chức sinh hoạt cụm chuyên môn chủ động xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị các nội dung theo sự phân công, báo cáo cụm trường duyệt nội dung trước khi tổ chức. Nội dung tổ chức yêu cầu phải đảm bảo thiết thực có tác động đến đội ngũ CBGVNV tại các trường.

- Cụm chuyên môn hoạt động kiêm nhiệm, không thu kinh phí, không chi trả công tác phí.

- Các buổi sinh hoạt chuyên môn chuyên đề cụm đặt địa điểm ở trường nào thì trường đó phải chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất, xây dựng nội dung chương trình và tạo mọi điều kiện để buổi sinh hoạt đạt hiệu quả. Người điều hành sinh hoạt chuyên môn cụm là đồng chí PHT phụ trách chuyên môn của trường đặt địa điểm sinh hoạt..

Cử thư kí ghi biên bản chi tiết và các ý kiến trong SHCM của cụm. Gửi dự thảo biên bản cho các thành viên trong cụm để lấy ý kiến, hoàn tất biên bản gửi Cụm trưởng báo cáo Phòng GDTrH Sở GD&ĐT thành phố.

## II. LỊCH SINH HOẠT CHUYÊN MÔN.

**1. Chuyên đề: Ứng dụng công nghệ AI, tích hợp phát triển năng lực số cho học sinh trong dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục bậc THCS.**

TT	Môn học/HĐGD	Đơn vị thực hiện	Thời gian
1	KHTN 8	THCS Trường Sơn	21/01/2026
2	Ngữ Văn 7	THCS Lương Khánh Thiện	21/01/2026
3	Toán 7	THCS Nguyễn Chuyên Mỹ	22/01/2026
4	Tin 7	TH & THCS Chiến Thắng	22/01/2026
5	GDĐP 6	TH & THCS Trường Thành	03/02/2026

**2. Chuyên đề Nâng cao chất lượng ôn tập thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027.**

TT	Môn học	Đơn vị thực hiện	Thời gian
1	Toán 9	THCS Quốc Tuấn	31/3/2026
2	Ngữ Văn 9	THCS Trường Thọ	07/4/2026
3	<b>Môn thi thứ 3</b>	THCS Tân Viên	08/4/2026

**3. Thành phần tham dự chuyên đề:**

- Đại biểu Sở GD và ĐT: Kính mời lãnh đạo Phòng GD Trung học, đồng chí CV phụ trách cụm CM số 4, các đồng chí CV phụ trách các bộ môn thực hiện trong chuyên đề.

- Đại biểu các nhà trường: BGH các nhà trường, TTCM, giáo viên bộ môn các nhà trường đang trực tiếp giảng dạy bộ môn/lớp tổ chức chuyên đề.

**4. Phân công cốt cán các bộ môn tham gia sinh hoạt và chỉ đạo chuyên môn:**

TT	Họ và tên	Chức vụ - Đơn vị	Môn
1	Nguyễn Thu Hằng	PHT THCS Quang Trung	Toán
2	Phạm Thị Thu Hà	GV THCS An Tiến	
3	Trần Thị Ái Vân	TTCM THCS Lương Khánh Thiện	Ngữ Văn
4	Ngô Đức Cảnh	HT TH & THCS Chiến Thắng	Tin học
5	Nguyễn Thị Tuyết	GV THCS Tân Thắng	
6	Lê Văn Triển	HT THCS Trường Sơn	KHTN
7	Vũ Văn Hùng	PHT THCS Tân Viên	
8	Đặng Thị Hương	THCS Trường Sơn	Lịch sử & Địa lí
9	Vũ Thị Oanh	THCS Trường Thọ	
10	Bùi Thị Hường	TTCM TH & THCS Trường Thành	GDĐP
11	Lê Văn Thơ	PHT THCS Mỹ Đức	Tiếng Anh

\* Lưu ý: Các trường được phân công thực hiện chuyên đề lập kế hoạch cụ thể, gửi về cụm trưởng và các trường trong cụm trước 3 ngày tổ chức chuyên đề (Kế

hoạch tổ chức và báo cáo chuyên đề). Các đồng chí cốt cán bộ môn cùng với các nhà trường xây dựng chuyên đề cho hiệu quả.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Ban lãnh đạo cụm**

- Phụ trách chung
- Báo cáo Sở GD và ĐT Hải Phòng về kế hoạch thực hiện sinh hoạt chuyên môn. Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức sinh hoạt cụm theo đúng tiến độ.
- Thông báo và Phối hợp với BGH các trường THCS trong cụm chuyên môn số 4 để triển khai thực hiện kế hoạch.

#### **2. Đối với Ban giám hiệu các trường trong cụm.**

- Có trách nhiệm triển khai đến các tổ/nhóm chuyên môn, giáo viên của đơn vị để thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã xây dựng.

- Phối hợp với cụm trưởng chuyên môn trong việc điều hành, quản lí các hoạt động chuyên môn của cụm để đảm bảo đạt hiệu quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn năm học học 2025 - 2026 của Cụm chuyên môn số 4 cấp THCS. Đề nghị các đơn vị trong Cụm chuyên môn triển khai thực hiện đảm bảo đúng kế hoạch đề ra.

#### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT
- Các CSGDTHCS cụm 03;
- Lưu: HSCM cụm

**TM. CỤM CHUYÊN MÔN  
CỤM TRƯỞNG**

**(Đã kí)**

**HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS LKT  
Phạm Thị Bình**